[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Moção de Congratulação n° 36/2024

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscreve, solicitam que, após tramitação regimental, seja proposto à Mesa da Câmara Municipal de Registro, uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, na pessoa do Diretor da UR 12, Senhor Rodrigo Corrêa da Costa Oliveira, em razão da comemoração, no dia 6 de maio de 2024, dos seus 100 anos de atuação do TCESP.
 Desde de 6 de maio de 1924, o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo tem se consolidado, como um órgão grande, forte, respeitado e, principalmente, inovador, o qual tem trabalhado em prol da transparência, da eficiência e da integridade no que se refere à utilização dos recursos públicos no estado de São Paulo, pautando-se, sempre, na contribuição com a cidadania, auxiliando para que as entidades públicas busquem permanentemente novos caminhos a fim de que as mesmas não fiquem engessadas e acabem colapsando.
A Câmara Municipal de Registro agradece, também, o auxílio prestado a esta Casa de Leis, no que diz respeito ao exercício da função de fiscalização sobre aspectos contábeis, financeiro, orçamentário e patrimonial do município e das entidades da Administração indireta, no combate a corrupção e ao desvio do dinheiro público e por esse motivo, em reconhecimento e gratidão a esta instituição que, ao longo desses 100 anos, vem contribuindo para o aprimoramento da utilização dos recursos públicos em benefício da população paulista, bem como aos resultados públicos e notórios, é com muito orgulho que os Vereadores desta Egrégia Casa de Leis, preste tal homenagem, outorgando esta Moção de Congratulação, para que fique gravada nos anais desta Casa de Leis, perpetuando-a para sempre.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 08 de maio de 2024.

Heitor Pereira Sansão
Vereador

Benedito Honório Ribeiro Filho

Vereador
Fabio Cardoso Junior
Vereador

Francisco Ricardo das Neves

Vereador

Gerson Teixeira Silvério

Vereador

Ines Sati Okuyama Kawamoto

Vereadora
Irineu Roberto da Silva

Vereador

José Lopes
Vereador

Manoel de Aquino Batista

Vereador

Renato Souza Machado

Vereador

Sandra Kennedy Viana
Vereadora
Vander Lopes Pedroso

Vereador

Xavier Rufino de Oliveira
Vereador